
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 
Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 
Edital nº 088 /2023 – CAV/UDESC 

 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de ENGENHARIA 
FLORESTAL para o 2º semestre de 2023, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

1 Ana Júlia Roncato Tridapalli 01/12/2023 14:00 
Laboratório de Automação 

Topográfica 
Inventário Florestal 

Or: MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI 
Ex2: THIAGO FLORIANI STEPKA 

Ex3: Luís Gustavo Costa 

2 Dailon Luã Simon Neto 28/11/2023 16:00 Laboratório de Manejo Florestal Manejo Florestal 
Or: ANDRE FELIPE HESS 
Ex2: GEEDRE ADRIANO BORSOI 
Ex3: VERALDO LIESENBERG 

3 Filipe Ramos Arruda 27/11/2023 14:00 
Sala de Reuniões - Prédio Engª. 

Florestal 

Arborização Urbana e Meio 
Ambiente 

Or: MARCOS FELIPE NICOLETTI 
Ex2: PAMELA MOSER 

Ex3: Mabillin de Souza Luz 

4 Gabriel Santos de Almeida 30/11/2023 16:00 
Laboratório de Automação 

Topográfica 
Inventário Florestal 

Or: MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI 
Ex2: VERALDO LIESENBERG 
Ex3: Leandro de Oliveira Wolff 

 
5 

 
Giovanna de Oliveira Souza 

 
29/11/2023 

 
14:00 

 
Sala Multiuso - Prédio da EFL 

 
Energia de Biomassa Florestal 

Or: MARTHA ANDREIA BRAND 
Ex2: ALEXSANDRO BAYESTORFF DA CUNHA 

Ex3: Djeison Felipe Voos 

6 Henrique Machado 27/11/2023 16:00 
Sala de Reuniões - Prédio Engª. 

Florestal 
Monitoramento da Biodiversidade Or: MARCOS FELIPE NICOLETTI 

Ex2: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 
Ex3: Mabillin de Souza Luz 

7 Kauê Caetano Lopes 27/11/2023 14:00 Sala Multiuso Colheita Florestal 
Or: THIAGO FLORIANI STEPKA 
Ex2: JEAN ALBERTO SAMPIETRO 

Ex3: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 

8 Leonardo Abdon Mituti de Liz 28/11/2023 13:30 
Laboratório de Automação 

Topográfica 
Inventário Florestal 

Or: MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI 

Ex2: NEWTON CLOVIS FREITAS DA COSTA 
Ex3: Felipe Batista 

9 Lucas de Lima Ribeiro 23/11/2023 08:30 
Sala 401 - Prédio da Engenharia 

Florestal 
Qualidade de Resíduo Agroindustrial Or: MARTHA ANDREIA BRAND 

Ex2: POLLIANA D ANGELO RIOS 

Ex3: Djeison Felipe Voos 

10 Marconi Linder da Silva 28/11/2023 10:00 Sala Multiuso Inventário Florestal 
Or: THIAGO FLORIANI STEPKA 
Ex2: MARCOS FELIPE NICOLETTI 
Ex3: GEEDRE ADRIANO BORSOI 

11 Renan Drager Fossatti 01/12/2023 15:00 Laboratório de Manejo Florestal 
Logística e Planejamento Florestal Or: VERALDO LIESENBERG 

Ex2: GEEDRE ADRIANO BORSOI 
Ex3: RODRIGO FIGUEIREDO TEREZO 

 
 

Lages(SC), 31 de outubro de 2023. 
 

_________________________ 
André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 
Sistema SIGA - Emissão em 27/10/2023 13:03 


